BStGer RR.2022.151 vom 27. Dezember 2022
Bundesstrafgericht, 2022-12-27, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/bstger_RR.2022.151
FR: TPF RR.2022.151 du 27 décembre 2022
IT: TPF RR.2022.151 del 27 dicembre 2022
Regeste
Extradition à l'Espagne; décision d'extradition (art. 55 EIMP); requête accessoire de mise en
liberté (art. 50 al.3 EIMP); assistance judiciaire (art. 65 PA)
Erwägungen
E. 1.1
Les procédures d'extradition entre la Suisse et l’Espagne sont prioritairement régies par la
Convention européenne d’extradition du 13 décembre 1957 (CEExtr; RS 0.353.1) et par ses
protocoles additionnels (RS 0.353.11 et 12). À compter du 12 décembre 2008, les art. 59 ss
de la Convention d’application de l’Accord de Schengen du 14 juin 1985 (CAAS; n°
CELEX 42000A0922[02]; Journal officiel de l’Union européenne [ci-après: JO] L 239 du
22 septembre 2000, p. 19-62; [texte non publié au RS mais consultable sous « Recueil de
textes juridiques sur les accords sectoriels avec l’UE », onglet « 8.1. Annexe A », in
s’appliquent également à l’extradition entre ces deux Etats (v. arrêt du Tribunal pénal
fédéral RR.2008.296 du 17 décembre 2008 consid. 1.3). Il convient encore d’appliquer les
dispositions de la Convention relative à l’extradition entre les Etats membres de l’Union
européenne du 27 septembre 1996, en vigueur dès le 5 novembre 2019 (CE-UE; n° CELEX
41996A1023[02]; JO C 313/12 du 23 octobre 1996, p. 12 ss; v. arrêt du Tribunal fédéral
1C_379/2020 du 27 juillet 2020), en relation avec la Décision 2003/169/JAI du Conseil du

ou le but de ceux-ci (ZIMMERMANN, La coopération judiciaire internationale en matière
pénale, 5e éd. 2019, n° 190; v. ATF 143 II 224 consid. 6.3). La bonne foi doit également
être respectée par les Etats dans l’accomplissement de leurs devoirs internationaux (ATF
121 I 181 consid. 2c/aa et référence citée). En application des principes de la confiance et de
la bonne foi internationale régissant les relations entre les Etats, il est généralement admis
que l’Etat requis se fie aux explications fournies par l’Etat requérant (LUDWICZAK
GLASSEY, Entraide judiciaire internationale en matière pénale, 2018, n° 56). Dès lors,
lorsque les conditions posées par le traité sont remplies, l’Etat ne peut pas se soustraire à
son obligation de prêter sa coopération (ZIMMERMANN, op. cit., ibidem). Le principe de
la confiance se concrétise, notamment, en matière de compétence internationale de l’Etat
requérant ou de l’exposé des faits présenté à l’appui de sa requête d’assistance
(LUDWICZAK GLASSEY, op. cit., ibidem). Un examen de la documentation fournie par
l’Etat requérant peut exceptionnellement avoir lieu dans les cas où la violation flagrante du
droit procédural étranger fait apparaître la demande d’extradition comme un abus de droit;
ce qui permettrait, de surcroît, de douter de la conformité de la procédure étrangère aux
droits fondamentaux de la défense (arrêt du Tribunal fédéral 1A.15/2002 du 5 mars 2002
consid. 3.2; TPF 2020 64 consid. 3.1; arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2022.90 du 5
juillet 2022 consid. 6.1).
E. 2.4
En l’espèce, le recourant n’apporte aucun élément concret qui permettrait, d’une part, de

Suisse, l’autorité qui accorde l’extradition doit éviter que les obligations conventionnelles
en matière d’extradition n’entrent en conflit avec les obligations de la Suisse découlant de la
Convention relative au
- 9 -
statut des réfugiés (RS 0.142.30). En effet, l'extradition doit être refusée, au regard de l'art.
3 al. 2 CEExtr, lorsque la personne recherchée remplit les conditions posées à la
reconnaissance du statut de réfugié (arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2013.175 du 23
octobre 2013 consid. 6.2). Néanmoins, le principe ancré à l’art. 33 de la Convention relative
au statut des réfugiés n’empêche pas l’Etat requis d’extrader une personne à laquelle il a
accordé le statut de réfugié à l’Etat requérant dont le fugitif n’est pas ressortissant et dans
lequel il n’a à redouter aucune discrimination, étant rappelé que l’Etat requérant auquel la
personne est extradée n’est pas autorisé à le réextrader à un Etat tiers, sans le consentement
de l’Etat requis. Ainsi, ce dernier pourra s’assurer, conformément au principe de
non-refoulement, que la personne dont l’extradition est requise, ne sera pas renvoyée dans
son pays d’origine qu’il avait quitté pour se réfugier dans l’Etat requis (ZIMMERMANN,
op. cit., n° 708; arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2019.39 du 4 juillet 2019 consid. 2.4.1;
RR.2013.258 du 6 juin 2014 consid. 8 et les références citées).
E. 3.7
La demande d’extradition a été présentée par l’Espagne et non par l’Algérie, Etat avec
lequel le recourant aurait des problèmes. Par conséquent, le recourant ne peut pas se

dans l'exercice de ce droit que pour autant que cette ingérence soit prévue par la loi et
qu'elle constitue une mesure qui, dans une société démocratique, soit nécessaire à la sécurité
nationale, à la sûreté publique, au bien-être économique du pays, à la défense de l'ordre et à
la prévention des infractions pénales, à la protection de la santé ou de la morale, ou à la
protection des droits et libertés d'autrui (art. 8 par. 2 CEDH). Cette disposition ne confère
cependant pas le droit de résider sur le territoire d'un Etat ou de ne pas être extradé (ATF
122 II 433 consid. 3b et références citées). Une extradition peut toutefois, dans certaines
circonstances, conduire à une violation de l'art. 8 CEDH, si elle a pour conséquence de
détruire les liens familiaux (ATF 129 II 100 consid. 3.3 et 3.5; 123 II 279 consid. 2d).
Néanmoins, le refus de l'extradition fondé sur l'art. 8 CEDH doit rester tout à fait
exceptionnel (ATF 129 II 100 consid. 3.5; pour un exposé de la casuistique en la matière, SJ
2016 I 187 ss). Cette condition n'est pas remplie lorsque la famille de l'extradé reste en
Suisse, car une telle limitation de la vie familiale qui découle de l'extradition est inhérente à
toute détention à l'étranger. Elle n'est pas disproportionnée lorsque les proches ont le droit
de rendre visite à l'extradé, de lui écrire et de lui téléphoner (arrêts du Tribunal fédéral
1A.199/2006 du 2 novembre 2006 consid. 3.1 et 3.2; 1A.9/2001 du 16 février 2001 consid.
3c). Le Tribunal fédéral a été amené à refuser une extradition à l'Allemagne, requise pour
l'exécution d'un solde de peine de 473 jours d'emprisonnement pour un délit de recel.
L'intéressé était père de deux filles mineures en Suisse et l'incarcération avait mis sa
compagne, invalide à 100% et enceinte d'un troisième enfant, dans un état anxiodépressif
générateur d'idées suicidaires. Dans ces circonstances, la Suisse pouvait se charger de
l'exécution sur son territoire du solde de la peine (consid. 3e et 4 non publiés de l'ATF 122
II 485). La Haute Cour a toutefois eu l'occasion, dans une cause ultérieure, de préciser qu'un
tel refus était tout à fait exceptionnel et n'entrait pas en ligne de compte dans d'autres
circonstances (extradition requise pour une poursuite et non une exécution de peine,
co-auteurs ou complices poursuivis à l'étranger et empêchant un jugement en Suisse,
circonstances familiales différentes; arrêt du Tribunal fédéral 1A.9/2001 du 16 février 2001
consid. 3c).
- 11 -
E. 4.4
En l’occurrence, la famille du recourant se trouverait en Suisse depuis le 12 août 2021.

depuis le 2 décembre 1986). La souffrance due à une maladie survenant naturellement,
qu'elle soit physique ou mentale, peut relever de l'art. 3 CEDH, si elle se trouve ou risque de
se trouver exacerbée par un traitement – que celui-ci résulte des conditions de détention,
d'une expulsion ou d'autres mesures – dont les autorités peuvent être tenues pour
responsables (arrêt du Tribunal fédéral 1B_591/2020 du 19 janvier 2021 consid. 2.2 et
arrêts cités). Une expulsion – à l’instar d’une mesure d’entraide – peut violer l'art. 3 CEDH
notamment s'il existe des motifs sérieux de croire que l'intéressé, bien que ne courant pas de
risque imminent de mourir, ferait face, en raison de l'absence de traitements adéquats dans
le pays de destination ou du défaut d'accès à ceux-ci, à un risque réel d'être exposé à un
déclin grave, rapide et irréversible de son état de santé entraînant des souffrances intenses,
ou à une réduction significative de son espérance de vie (arrêt du Tribunal fédéral
6B_1117/2018 du 11 janvier 2019 consid. 2.3.3). De jurisprudence constante, il incombe à
la personne visée par la mesure d’entraide contestée de rendre vraisemblable que l’octroi de
l’entraide par les autorités helvétiques l’expose à un danger concret et sérieux de subir un
traitement ne respectant pas les garanties des art. 3 CEDH et art. 7 Pacte ONU II (arrêts du
Tribunal pénal fédéral RR.2021.49 du 3 août 2021 consid. 3.4; RR.2021.24 du 7 avril 2021
consid. 4.1; RR.2020.127 du 20 juillet 2020 consid. 2.5; RR.2015.264 du 26 octobre 2015
consid. 2.4; RR.2013.102 du 18 juillet 2013 consid. 6.3 in fine; v. également ATF 134 IV
156 consid. 6.8 et les références citées).
E. 5.4
En effet, tout extradable de santé fragile s’expose à des désagréments (arrêts du Tribunal
pénal fédéral RR.2021.24 du 7 avril 2021 consid. 4.1; RR.2018.100 du 14 août 2018 consid.
4.1.2 et RR.2011.212 du 20 octobre
- 13 -
2011 consid. 2.1). Le recourant ne prétend pourtant pas que l’Espagne ne disposerait pas
des infrastructures médicales suffisantes. L'octroi de l'extradition ne signifie d'ailleurs pas
nécessairement que le recourant, une fois extradé, serait ipso facto placé en détention. Le
cas échéant appartiendra-t-iI aux autorités compétentes de l'Etat requérant d'en décider, au
vu des certificats médicaux que le recourant a produits pendant la procédure d’extradition.
Il est ainsi possible qu'elles renoncent à l'incarcération du recourant, compte tenu de sa
santé défaillante, ou prennent toutes les mesures adéquates à cet égard, par exemple en
ordonnant son placement dans un quartier cellulaire hospitalier (arrêt du Tribunal fédéral
1A.116/2003 du 26 juin 2003 consid. 2.3). L'existence, en l’espèce, d'un risque réel au sens
de la jurisprudence relative à l’art. 3 CEDH, n’est pas rendue vraisemblable par le recourant
et ne saurait dès lors être retenue. Il s’ensuit que ce grief est mal fondé.
E. 5.4.1
En tout état de cause, l’OFJ s’est d’ores et déjà déclaré disposé à attirer l’attention des
autorités espagnoles sur l’état de santé du recourant (supra consid. 5.1 in fine).
E. 6
Au vu de ce qui précède, le recours, mal fondé, doit être rejeté.
E. 7
Le recourant a requis sa mise en liberté immédiate dans le cadre des conclusions de son
recours (act. 1, p. 11) ainsi que le 19 décembre 2022 par requête. Il s’engage à ne pas quitter
le territoire suisse et à se mettre à la disposition des autorités judiciaires à première
réquisition. Il indique qu’il a reçu l’appui du service juridique de Caritas Suisse qui l’aidera
à présenter une nouvelle demande de permis de séjour (ou d’asile) en cas de remise en
liberté (act. 16).
E. 7.1
La personne détenue à titre extraditionnel peut demander en tout temps sa libération
provisoire (art. 50 al. 3 EIMP). La décision rendue par l'OFJ à ce sujet est attaquable devant
la Cour de céans dans un délai de dix jours (art. 48 al. 2 et 50 al. 3 EIMP). La Cour des
plaintes peut exceptionnellement statuer en première instance sur une requête de mise en
liberté formée dans le cadre d'un recours contre une décision d'extradition, si un éventuel
refus de l'extradition aurait également pour conséquence l'élargissement direct du recourant
et si la requête est ainsi de nature purement accessoire (arrêt du Tribunal fédéral
1A.13/2007 du 9 mars 2007 consid. 1.2; arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2008.59 du 19
juin 2008 consid. 2.2). En l'espèce, telle qu'elle est requise, la mise en liberté apparaît
comme le simple corollaire du refus de l'extradition auquel le recourant conclut à titre
principal. Ladite
- 14 -

conséquent, il convient de lui accorder l’assistance judiciaire et de désigner Me Boschetti
comme son avocat d’office pour la présente procédure de recours.
- 15 -
E. 8.3
En l’espèce, Me Boschetti a déposé sa note d’honoraire le 5 octobre 2022 d’un montant de
CHF 2'387.60 (TVA incluse). Au vu de l’ampleur et de la difficulté de la cause et dans les
limites du règlement du Tribunal pénal fédéral sur les frais, émoluments, dépens et
indemnités de la procédure pénale fédérale [RFPPF; RS 173.713.162], ce montant paraît
justifié. Ladite indemnité sera acquittée par la caisse du Tribunal pénal fédéral, étant précisé
que le recourant sera tenu de la rembourser s’il devait revenir à meilleure fortune (art. 65 al.
4 PA en lien avec l’art. 39 al. 2 let b. LOAP).
9. Le recourant étant au bénéfice de l’assistance judiciaire, le présent arrêt sera rendu sans
frais (art. 65 al. 1 PA applicable par renvoi de l’art. 39 al. 2 let. b LOAP).
- 16 -
E. 11
décembre 2007 consid. 3; RR.2007.31 du 21 mars 2007 consid. 3). Une partie ne doit pas
pouvoir mener un procès qu’elle ne conduirait pas à ses frais, uniquement parce qu’il ne lui
coûte rien. Les chances de succès doivent être appréciées à la date du dépôt de la demande
d’assistance judiciaire sur la base d’un examen sommaire (v. arrêts du Tribunal fédéral
4A_8/2017 du 30 mars 2017 consid. 3.1; 1B_68/2010 du 27 mai 2010 consid. 2.1).